

Bến Cầu, ngày 18 tháng 09 năm 2023

Số: 6A/BC-THPT

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện mức thu các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023

I. Công tác chỉ đạo thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền, triển khai văn bản chủ đạo của cấp trên:

Thực hiện Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2136/HD-SGDĐT ngày 30/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ban giám hiệu thực hiện triển khai các văn bản thông qua cuộc họp hội đồng Sư phạm đầu năm và chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện.

Nhà trường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023 với mục đích xây dựng môi trường giáo dục trong nhà trường, gia đình và xã hội lành mạnh; huy động được sự tham gia của gia đình, cộng đồng và các tổ chức, cá nhân, nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động giáo dục của nhà trường, đồng thời quản lý tốt các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường theo đúng quy định.

Phối hợp với Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm thông tin đến cha mẹ và các em học sinh nội dung, dự toán các khoản thu nhằm giúp cho cha mẹ học sinh và học sinh hiểu đúng đối tượng huy động, đúng đối tượng hưởng lợi, đảm bảo sự đồng thuận ủng hộ của Ban đại diện cha mẹ học sinh đối với các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Các văn bản đã ban hành trong quá trình triển khai thực hiện:

Để triển khai thực hiện các khoản thu chi dịch vụ, phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023, nhà trường đã ban hành các kế hoạch, dự toán thu chi, biên bản, thuyết minh và tờ trình đã được Sở giáo dục và Đào tạo Tây Ninh phê duyệt, cụ thể:

- Kế hoạch số 13/KH – THPT ngày 26/9/2022 về việc triển khai thực hiện các khoản thu năm học 2022-2023.

- Kế hoạch số 17/KH – THPT ngày 28/11/2022 về giáo dục kỹ năng sống và hoạt động hướng nghiệp cho học sinh năm học 2022-2023

- Biên Bản họp thống nhất các khoản thu chi dịch vụ, phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023 giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Dự trù kinh phí chi tiết về các khoản thu, chi dịch vụ, phục vụ hỗ trợ hoạt động của nhà trường trong năm học 2022-2023 kèm theo tờ trình số 03/TTr – THPT ngày 01/02/2023 đề nghị phê duyệt mức thu các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022-2023

- Thuyết minh số 01/TM – THPT ngày 20/12/2022 về việc thuê nhân viên vệ sinh trường lớp.

Việc ban hành các văn bản trong quá trình triển khai thực hiện đã góp phần giúp cho công tác chỉ đạo thực hiện mức thu các khoản phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2022 – 2023 đạt được hiệu quả cao.

II. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

1. Thuận lợi:

Nhận được sự đồng thuận ủng hộ về trí, tài, tâm, lực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Có thể nói trong năm học vừa qua, ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2136/HD-SGDĐT ngày 30/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, đã góp phần tăng cường kỷ cương nền nếp trong công tác quản lý tài chính của trường, khắc phục những bức xúc, tồn tại khá lâu về vấn đề các khoản thu trong nhà trường. Bởi lẽ, ngoài các khoản mà Nghị quyết đã quy định, các trường không được phép thu các khoản dịch vụ, phục vụ nào khác.

Việc chấp hành Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND của các nhà trường chịu sự kiểm tra, giám sát của các cơ quan cấp trên, cho nên trường chỉ thực hiện thu các khoản dịch vụ phục vụ và hỗ trợ khi được sự thỏa thuận, thống nhất giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và có thẩm định phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh. Nhờ có Nghị quyết, các khoản dịch vụ phục vụ trong nhà trường được công khai, minh bạch hơn.

2. Khó khăn:

Việc thực hiện theo Nghị Quyết 12/2021/NQ – HĐND ngày 09/12/2021 là cơ sở pháp lý trong việc thực hiện các khoản thu, mức thu cho phép. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện đơn vị còn gặp một số khó khăn nhất định:

Hàng năm, đầu tháng 9 nhà trường tổ chức họp phụ huynh học sinh để triển khai nhiệm vụ học tập, đồng thời bàn bạc, thỏa thuận các khoản thu trong năm học, làm cơ sở để xác định mức thu cụ thể, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định để triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, do năm học đầu tiên thực hiện theo Nghị Quyết, nên việc triển khai thực hiện, phối hợp giữa nhà trường cùng với các bộ phận liên quan chưa được thống nhất, hồ sơ, thủ tục thẩm định, phê duyệt phải điều chỉnh nhiều lần trong thời gian dài. Đó cũng là nguyên nhân dẫn đến các khoản thu phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục được Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh phê duyệt chậm hơn so với các nghiệp vụ thực tế đã phát sinh, gây nhiều khó khăn trong công tác quản lý thu chi tại đơn vị.

III. Kết quả thực hiện

1. Các khoản thu đã triển khai (Các khoản thu, mức thu)

STT	Tên khoản thu	Đơn vị tính	Mức thu	Ghi chú
1	Thu phí học 2 buổi	Đồng	4.000đ/học sinh/tháng	Học sinh khối 10, 11
2	Thu phí học 2 buổi	Đồng	4.500đ/học sinh/tháng	Học sinh khối 12
3	Hỗ trợ tổ chức các hoạt động giáo dục, vệ sinh trường lớp	Đồng	20.000đ/học sinh/tháng	Tất cả học sinh 3 khối lớp.
4	Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp đối với học sinh THPT (ngoài giờ chính khóa). + Kỹ năng sống: + Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	Đồng	20.000đ/học sinh/tháng 90.000đ/học sinh/tháng	Kế hoạch kèm theo.

2. Tổng kinh phí thu được của từng khoản thu:

- Thu học 2 buổi: 1.343.386.600 đ
- Thu tổ chức các hoạt động giáo dục, vệ sinh trường lớp: 166.050.000 đ
- Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp đối với học sinh THPT (ngoài giờ chính khóa): 13.800.000 đ

3. Tình hình sử dụng các khoản (Nội dung chi, kinh phí tồn):

• Chi học 2 buổi: 1.343.386.600 đ

- Tiền trả dạy cho giáo viên: 1.074.692.400 đ
- Tiền tiền quản lý cho CB, GV, NV: 107.500.000 đ
- Tiền cơ sở vật chất phục vụ do việc dạy 2 buổi: 161.194.200 đ
- Tồn: 0

• Chi tổ chức các hoạt động giáo dục, vệ sinh trường lớp: 166.050.000 đ

- Chi trả tiền công quét dọn vệ sinh trường học, mua các vật tư vệ sinh dụng cụ vệ sinh: 104.143.000 đ
 - Chi trả lại tiền cho HS vì sử dụng không hết: 61.907.000 đ (Đối với HS khối 12 năm học 2022-2023 trả lại bằng tiền, đối với học sinh khối 10,11 trả lại bằng cách giảm thu trong năm học 2023-2024)
 - **Các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp đối với học sinh THPT (ngoài giờ chính khóa): 13.800.000 đ**
 - Chi tiền học kỹ năng sống: 5.000.000 đ
 - Trả lại tiền thừa cho học sinh: 8.800.000 đ
- IV. Đề xuất, kiến nghị:** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 12/2021/NQ-HĐND trong những năm học tiếp theo.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tây Ninh
- Ban Đại diện Cha, mẹ học sinh
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Minh Sơn